
Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 3/5/22) 

 
1 

 

 

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS  

 

ATOS Nº 023 a 033/2022 – PRE 
 

ATO Nº 023/2022/PRE, DE 24/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº. 0562/2019, 

de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, considerando a 
competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o servidor técnico-
administrativo EDSON MARTINHO RAMOS, matrícula 5902-1/UFV, e os docentes JAKSON 

MIRANDA FONSECA, matrícula 10503-1/UFV, JOZIANE FERRAZ DE ASSIS, matrícula 
10377-2/UFV, LUIZA CARLA VIDIGAL CASTRO, matrícula 10590-2/UFV e MARCOS 

OLIVEIRA DE PAULA, matrícula 11827-3/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Comissão de Assessoramento para análise das solicitações de 
cancelamento de disciplinas e trancamento de matrícula. Publique-se e cumpra-se. 

João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 024/2022/PRE, de 28/03/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008 e o que consta do 

Processo SEI 23114.906182/2020-02, resolve: Prorrogar o prazo, para a conclusão dos 
trabalhos da Banca de Seleção constituída pelo Ato nº 016/2022/PRE, de 17 de março 

de 2022, por 10 dias, a partir da data de publicação. Publique-se e cumpra-se. João 
Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 025/2022/PRE, de 12/04/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear o 
docente Alisson Carraro Borges, matrícula 8332-1/UFV, como Tutor do Programa de 

Educação Tutorial da UFV – PET/Engenharia Agrícola e Ambiental, nos períodos de 1º de 
outubro de 2009 a 31 de julho de 2011, 1º de agosto de 2012 a 31 de julho de 2018 e 

1º de agosto de 2018 a 31 de julho de 2024; 2. Convalidar os atos praticados pelo 
docente nos períodos de 1º de outubro de 2009 a 31 de julho de 2011, 1º de agosto de 
2012 a 31 de julho de 2018 e de 1º de agosto de 2018 até a presente data. Publique-

se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 026/2022/PRE, de 12/04/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve:1. Nomear a 
docente Cristiane Aparecida Baquim, matrícula 10902-9/UFV, como Tutora do Programa 

de Educação Tutorial da UFV – PET/Educação – Conexões de Saberes, no período de 11 
de maio de 2018 a 10 de maio de 2024. 2. Convalidar os atos praticados pela docente 

no período de 11 de maio de 2018 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 3/5/22) 

 
2 

 

João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 027/2022/PRE, de 12/04/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear a 
docente Glauce Dias da Costa, matrícula 11578-9/UFV, como Tutora do Programa de 
Educação Tutorial da UFV – PET/Nutrição, no período de 14 de agosto de 2021 a 14 de 

julho de 2024. 2. Convalidar os atos praticados pela docente no período de 14 de agosto 
de 2021 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da 

Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 
ATO Nº 028/2022/PRE, de 12/04/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear a 
docente Mara Garcia Tavares, matrícula 7725-9/UFV, como Tutora do Programa de 
Educação Tutorial da UFV – PET/Biologia, no período de 12 de agosto de 2016 a 11 de 

agosto de 2022; 2. Convalidar os atos praticados pela docente no período de 12 de 
agosto de 2016 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira 

da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 
ATO Nº 029/2022/PRE, de 12/04/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear o 
docente Osvaldo Costa Moreira, matrícula 10319-5/UFV, como Tutor do Programa de 
Educação Tutorial da UFV – PET/Educação UFV-FLORESTAL, no período de 27 de 

novembro de 2020 a 26 de novembro de 2023; 2. Convalidar os atos praticados pelo 
docente no período de 27 de novembro de 2020 até a presente data. Publique-se e 

cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 
ATO Nº 030/2022/PRE, de 12/04/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear o 
docente Raphael de Souza Vasconcellos, matrícula 12215-7/UFV, como Tutor do 

Programa de Educação Tutorial da UFV – PET/Bioquímica, no período de 05 de abril de 
2019 a 04 de abril de 2025; 2. Convalidar os atos praticados pelo docente no período de 
05 de abril de 2019 até a presente data. Publique-se e cumpra-se. João Carlos 

Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 031/2022/PRE, de 12/04/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear o 
docente Marco Antônio Sartori, matrícula 8424-7/UFV, como Tutor do Programa de 

Educação Tutorial da UFV – PET/Engenharia de Produção, nos períodos de 04 de 
fevereiro a 31 de agosto de 2016 e 18 de março de 2022 a 17 de março de 2025; 2. 
Convalidar os atos praticados pelo docente nos períodos de 04 de fevereiro a 31 de 

agosto de 2016 e de 18 de março de 2022 até a presente data. Publique-se e 



Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 3/5/22) 

 
3 

 

cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 

 
ATO Nº 032/2022/PRE, de 19/04/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 

Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 

considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: 1. Nomear o 
docente Thiago de Melo Teixeira da Costa, matrícula 8581-2/UFV, como Tutor do 
Programa de Educação Tutorial da UFV – PET/Administração, nos períodos de 05 de 

agosto de 2016 a 31 de agosto de 2019 e 04 de novembro de 2020 a 31 de dezembro 
de 2022; 2. Convalidar os atos praticados pelo docente nos períodos de 05 de agosto de 

2016 a 31 de agosto de 2019 e de 04 de novembro de 2020 até a presente data. 
Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 

ATO Nº 033/2022/PRE, de 19/04/2022 - O Pró-Reitor de Ensino da Universidade 
Federal de Viçosa, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 

0562/2019, de 29/05/2019, publicada no Diário Oficial da União de 30/05/2019, 
considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: Aprovar o 
cronograma abaixo, das alterações curriculares e dos Projetos Políticos Pedagógicos de 

Curso - PPC’s da graduação dos Campi Viçosa, Florestal e Rio Paranaíba da Universidade 
Federal de Viçosa para o ano de 2022, que entrarão em vigor no ano de 2023.  

Cronograma de alterações curriculares da graduação dos Campi Viçosa, 
Florestal e Rio Paranaíba e aprovação dos Projetos Políticos Pedagógicos de 

Curso - PPC’s 

Data 
Dia / 

Semana 
Ações 

18/04/2022 Segunda-feira 

Abertura do Sistema de Gerenciamento Curricular – Sisgec 

http://www.pre.ufv.br/programa-analitico/. 

Início do período para Atualização de PPC’s, construção e edição 

de propostas de criação e/ou alteração de disciplinas no Sisgec, 

necessárias para instruir os processos deliberativos no Sistema de 

Eletrônico de Informações – SEI. 

29/08/2022 Segunda-feira Fechamento do Sistema de Gerenciamento Curricular – Sisgec 

02/09/2022 Sexta-feira 

Último dia para que os Processos Curriculares de atualização de 

PPC’s e criação ou alteração de disciplinas de graduação deem 

entrada na PRE pelo SEI. 

Com tramitação finalizada nas coordenações, 

departamentos/institutos e/ou câmaras. 

02/09/2022 Sexta-feira 

Prazo Final para que a PRE envie por processos, aos 

Departamentos e Institutos, solicitação de informação sobre as 

disciplinas que ficaram no Sisgec com status “em construção” e 

“em tramitação no SEI”. 

16/09/2022 Sexta-feira 

Prazo Final para que os Departamentos e Institutos respondam à 

PRE sobre os processos que solicitaram informação sobre 

disciplinas que ficaram no Sisgec sem finalizar tramitação. 

27/10/2022 Quinta-feira 
Prazo Final para deliberação da Câmara de Acompanhamento 

Pedagógico-CAP/CTG;4 

01/11/2022 Terça-feira 
Prazo Final para o lançamento das decisões da CAP/CTG no SEI e 

no SISGEC; 

http://www.pre.ufv.br/programa-analitico/


Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa 
(publicado em 3/5/22) 

 
4 

 

Data 
Dia / 

Semana 
Ações 

03/11/2022 Quinta-feira 

Prazo final para que a PRE envie as Matrizes Curriculares às 

coordenações de curso para validação/correção; (SEI)GR23 – 

Consolidação de Alterações Curriculares 

10/11/2022 Quinta-feira 

Prazo para a PRE e as Coordenações de Cursos validarem e 

corrigirem as inconsistências, sugestões ou decisões nas Matrizes 

Curriculares e informações de seus Cursos. (SEI)GR23 – 

Consolidação de Alterações Curriculares 

11/11/2022 Sexta-feira 
Prazo para PRE gerar Programas Analíticos, Matrizes e Ementários, 

atualizar o Catálogo na página e enviar aos Registros Escolares. 

25/11/2022 Sexta-feira Prazo para o Registro Escolar atualizar o Sapiens 

28/11/2022 Segunda-feira Início Plano de estudo para 2023/I 

 

Publique-se e cumpra-se. João Carlos Pereira da Silva, Pró-Reitor de Ensino. 
 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 

VIÇOSA        

 

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus 

Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • 

comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

 

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

